__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

Rua Uberlândia, 57 – Vila Virgínia – Itaquaquecetuba – SP - 4647-5200

e-mail:  gabinete@semecti.com.br

Itaquaquecetuba, 24 de novembro de 2025.

COMUNICADO Nº 336/Semecti/2025

Destinatários: Unidades Escolares do Sistema Público Municipal de Ensino

Assunto: Edital nº 14 Eleição e Composição do CME – 2026 a 2028

Senhor (a) Diretor (a),

A Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia  e Inovação – Semecti,

torna público o Edital do Conselho Municipal de Educação, referente ao período de 2026 a 2028.

O documento apresenta as diretrizes, orientações e critérios para participação e

composição do referido Conselho, que contará com representantes da sociedade civil e do poder

público.

Solicitamos que o Edital seja amplamente divulgado no âmbito da unidade escolar,

garantindo que todos os interessados tenham acesso às informações e possam participar do

processo conforme orientações previstas.

Atenciosamente,

Prof.ª Maria Cristina Perpetuo dos Santos Soares

Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

mailto:gabinete@semecti.com.br